Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

«25» мая 2023 г. № 846

Об утверждении порядка назначения и выплаты ежегодной
денежной выплаты участникам боевых действий из средств бюджета
Валуйского городского округа и порядка расходования и учета средств
бюджета Валуйского городского округа на выплату ежегодной денежной

выплаты участникам боевых действий

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона Российской
Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
и во исполнение пункта 9 протокола поручений Губернатора Белгородской
области от 05 декабря 2022 года, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок назначения и выплаты ежегодной денежной
выплаты участникам боевых действий из средств бюджета Валуйского
городского округа (приложение № 1).

2. Утвердить порядок расходования и учета средств местного бюджета
на выплату ежегодной денежной выплаты участникам боевых действий из
средств бюджета Валуйского городского округа (приложение № 2).

3. Определить уполномоченным органом по организации выплаты
средств, выделяемых на выплату ежегодной денежной выплаты участникам
боевых действий из средств бюджета Валуйского городского округа,
управление социальной защиты населения администрации Валуйского
городского округа (Антипова Т.Н.).

4. Управлению финансов и бюджетной политики администрации
Валуйского городского округа (Мащенко Л.В.) производить финансирование
ежегодной денежной выплаты участникам боевых действий, за счет средств,
предусмотренных в бюджете Валуйского городского округа на
соответствующий финансовый год.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Валуйского городского округа по социальным
вопросам Дуброву И.В.

2

6. Опубликовать постановление в газете «Валуйская звезда» и сетевом
издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).

Заместитель главы администрации
Валуйского городского округа –
секретарь Совета безопасности С.В. Слесаренко

о

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
Валуйского городского округа
от «25» мая 2023 года № 846

Порядок назначения и выплаты
ежегодной денежной выплаты участникам боевых действий

из средств бюджета Валуйского городского округа

1. Настоящий порядок назначения и выплаты ежегодной денежной
выплаты участникам боевых действий из средств бюджета Валуйского
городского округа (далее - Порядок), определяет размер выплаты, процедуру
обращения за выплатой, перечень документов, представляемых вместе с
заявлением о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты
участникам боевых действий (далее – ежегодная денежная выплата), сроки
рассмотрения заявления и представленных документов, порядок принятия
решения о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты.

1.1. Социальная поддержка оказывается в виде ежегодной денежной
выплаты из бюджета Валуйского городского округа.

1.2. Ежегодная денежная выплата, предоставляется один раз в год и
устанавливается в размере 10 (десять) тысяч рублей.

1.3. Ежегодная денежная выплата, осуществляется один раз в год
ежегодно, не позднее 31 декабря текущего года.

1.4. Уполномоченным органом администрации Валуйского городского
округа по предоставлению ежегодной денежной выплаты является
управление социальной защиты населения администрации Валуйского
городского округа.

2. Ежегодная денежная выплата назначается при одновременном
соблюдении следующих условий:

- заявитель является гражданином Российской Федерации;
- заявитель является участником боевых действий;
- заявитель имеет постоянную регистрацию по месту жительства на

территории Валуйского городского округа.
3. Заявление о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты по

форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку, подается в
управление социальной защиты населения администрации Валуйского
городского округа.

4

4. При обращении за назначением и выплатой ежегодной денежной
выплаты заявитель представляет в управление социальной защиты населения
администрации Валуйского городского округа следующие документы:

- заявление о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты с
указанием контактного телефона;

- копию паспорта;
- копию удостоверения участника боевых действий;
- документ (или его копию), содержащий реквизиты банковского счета

заявителя, на который будет осуществляться перечисление денежных средств;
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования заявителя.
Документы, необходимые для вынесении решения об удовлетворении

заявления о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты либо об
отказе в удовлетворении заявления о назначении и выплате ежегодной
денежной выплаты запрашиваются управлением социальной защиты
населения администрации Валуйского городского округа в органах,
предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии
документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо
организаций и заявитель не представил указанные документы
самостоятельно.

5. Документы, необходимые для назначения и выплаты ежегодной
денежной выплаты, представляются как в подлинниках, так и в копиях,
заверенных специалистом управления социальной защиты населения
администрации Валуйского городского округа на личном приеме либо
нотариально, если заявление направленно по почте.

6. Заявитель, несет ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации за достоверность сведений,
содержащихся в представляемых им документах.

7. В случае необоснованного предоставления ежегодной денежной
выплаты заявителю вследствие представления документов с заведомо
ложными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право ее получения,
денежные средства подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в
судебном порядке.

8. Решение о назначении ежегодной денежной выплаты принимается в
течение 10 (десяти) рабочих дней, утверждается начальником управления
социальной защиты населения администрации Валуйского городского округа.

Заявитель о принятом решении уведомляется указанным в заявлении
способом в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения.

9. В случае отказа в назначении и выплате ежегодной денежной
выплаты письменное уведомление об этом направляется заявителю в течение
10 (десяти) рабочих дней после принятия соответствующего решения.

5

10. Основаниями для отказа в назначении ежегодной денежной
выплаты являются:

- отсутствие права на получение ежегодной денежной выплаты в
соответствии с настоящим Порядком;

- представление недостоверных сведений;
- предоставление неполного комплекта документов, предусмотренных

пунктом 4 настоящего Порядка.
Отказ в назначении ежегодной денежной выплаты не лишает

возможности повторно обратиться с заявлением.
11. Ежегодная денежная выплата назначается со дня обращения за ней,

но не ранее возникновения права на указанную выплату.
Днем обращения за назначением ежегодной денежной выплаты

считается день приема управлением социальной защиты населения
администрации Валуйского городского округа заявления со всеми
необходимыми документами.

При направлении заявления и всех необходимых документов по почте
днем обращения за ежегодной денежной выплатой считается дата, указанная
на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту
отправления данного заявления.

12. Лица, имеющие право на ежегодную денежную выплату, обязаны
извещать не позднее чем в месячный срок управление социальной защиты
населения администрации Валуйского городского округа о наступлении
обстоятельств, влекущих прекращение выплаты.

13. Ежегодная денежная выплата осуществляется независимо от
получения лицами, имеющими право на ежегодную денежную выплату, мер
социальной поддержки, в том числе в денежной форме, по другим
основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

6

Приложение № 1
к Порядку назначения и выплаты

ежегодной денежной выплаты участникам
боевых действий из средств бюджета

Валуйского городского округа

Начальнику управления социальной
защиты населения администрации
Валуйского городского округа
Т.Н. Антиповой
_____________________________________
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
Паспорт _____________________________

(серия, номер)
Выдан «___» _________________________

(дата выдачи)
_____________________________________

(орган выдавший паспорт)
____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
(адрес места жительства с указанием индекса)
Телефон: ____________________________

Заявление
о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты

участникам боевых действий из средств бюджета
Валуйского городского округа

Я, ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

прошу предоставить мне ежегодную денежную выплату как участнику
боевых действий из средств бюджета Валуйского городского округа.
Установленную мне выплату осуществить на лицевой счет, открытый в
кредитной организации
__________________________________________________________________

(номер лицевого счета, наименование кредитной организации)
О принятом решении в назначении (отказе) ежегодной денежной выплаты
сообщить:

в письменной форме по почтовому адресу:
__________________________________________________________________

7

в форме электронного документа по адресу электронной почты:
__________________________________________________________________

В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение
ежегодной денежной выплаты, обязуюсь известить орган социальной защиты
населения не позднее 3 (трех) рабочих дней после их наступления.

Согласен на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку и использование указанных мной персональных
данных.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных,
смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании

Соглашений с соблюдением конфиденциальности передаваемых
данных и использованием средств криптозащиты.

Об ответственности за достоверность представленных сведений
предупрежден.

Настоящее заявление действует на период до истечения сроков
хранения соответствующей информации или документов, содержащих
указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на
основании заявления субъекта персональных данных.

К заявлению прилагаются следующие документы:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

«___» ____________ 20____ г. ____________________
дата подпись

__________________________________________________________________
(линия отреза)

Расписка-уведомление
Заявление гражданина _______________________________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял

Дата приема
заявления

Подпись специалиста

8

Приложение № 2
к Порядку назначения и выплаты
ежегодной денежной выплаты
участникам боевых действий из
средств бюджета Валуйского

городского округа

Утверждаю:
Начальник управления

социальной защиты населения
администрации Валуйского

городского округа
________________Т.Н. Антиповой

Список получателей ежегодной денежной выплаты

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
получателя

Адрес
регистраци
и по месту
жительства
получателя

СНИЛС
получателя

Серия, номер
паспорта

получателя,
кем и когда

выдан

Статус
получателя

Дата
принятия
решения о
назначении
ежегодной
выплаты

Номер
лицевого
счета,

наименова
ние

кредитной
организаци

и

9

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
Валуйского городского округа

от «25» мая 2023 года № 846

Порядок расходования и учета средств бюджета Валуйского
городского округа на выплату ежегодной денежной

выплаты участникам боевых действий

1. Настоящий порядок расходования и учета средств бюджета
Валуйского городского округа на выплату ежегодной денежной выплаты
участникам боевых действий, определяет правила расходования и учета
средств, направляемых на ежегодную денежную выплату.

2. Управление социальной защиты населения администрации
Валуйского городского округа направляет в управление финансов и
бюджетной политики администрации Валуйского городского округа
пофамильно основные списки получателей на финансирование ежегодной
денежной выплаты в 2023 году по форме, установленной приложением № 2 к
Порядку назначения и выплаты ежегодной денежной выплаты участникам
боевых действий из средств бюджета Валуйского городского округа не
позднее 1 декабря.

2.1. Управление социальной защиты населения администрации
Валуйского городского округа ежемесячно до 20 числа текущего месяца
предоставляет дополнительные списки на финансирование при наличии.

3. Управление финансов и бюджетной политики администрации
Валуйского городского округа течение 5 (пяти) рабочих дней со дня
получения заявки и реестра (в электронном виде и на бумажном носителе)
производит финансирование управления социальной защиты населения
администрации Валуйского городского округа на выплату ежегодной
денежной выплаты участникам боевых действий.

4. Управление социальной защиты населения администрации
Валуйского городского округа перечисляет денежные средства на лицевые
счета получателей, открытые в кредитных организациях
Российской Федерации, в соответствии с реквизитами, указанными в
заявлении о назначении и выплате ежегодной денежной выплаты участникам
боевых действий.

5. Операции по кассовым расходам учитываются в соответствии с
Приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 28 декабря 2010 года № 191-н «Об утверждении Инструкции о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».